
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
                          AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
                                    DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN  
 

Bogotá, D.C. 09 de octubre de 2007 
 

No.    ALDCT 
  
ASUNTO: Contratación Directa No. 083/2007 
 
AL:  Señores  

UNION TEMPORAL  SADEPET conformado por C. I. INVERSIONES 
DERCA LTDA y PLUTO PET SHOP   

  Carrera 68 D No. 25 b-87 oficina 627 “Edificio Torre Central” 
  Tel: 4 27 62 10 / 4 27 62 11 / correo electrónico: ci.derca@yahoo.com  
  Bogotá D.C. 
 
 
  Para efecto de dar cumplimiento con lo establecido en el pliego de 
condiciones, Decretos 2170/02 y 2434/06 pliego de condiciones con sus respectivos 
adendos, y demás normas vigentes, el  oferente dispondrá de tres (03) días hábiles a 
partir del Nueve (09) hasta el once (11) de octubre de 2007, de las 08:00 hasta las 
17:00 horas, a fin de presentar las observaciones que estimen pertinentes a los 
informes de evaluación jurídico, financiero y técnico de la Contratación Directa No. 
083/2007, Objeto: adquisición de caninos y elementos para su entrenamiento y 
manutención, con destino a las escuelas de formación de guías y adiestramiento 
canino.  

 
Estas Evaluaciones son publicadas en el portal único de contratación 

www.contratos,gov,co y en la página web de la entidad: 
www.agencialogistica.mil.co, las cuales podrán ser consultadas por los oferentes.  

 
 
En razón a lo anterior, se informa que las observaciones se deben 

presentar hasta el día once (11) de octubre de 2007, a  las  17:00  horas. De igual 
manera, se solicita el envío de las mismas en medio magnéticas ó a  los correos 
publicontratos@agencialogistica.mil.co  www.agencialogistica.mil.co   
 
 
 

Atentamente, 
 
 
 
 
 

MY. CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Encargado de las funciones de la Dirección  de Contratación 

 
 
 

Elaboró: 
Lilia O. 

Revisaron: Abg. Lucila Salamanca Arbelaez   
Coordinadora Grupo Precontractual 
Abg. Esther Julia Velásquez  
Grupo Precontractual 
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VERIFICACIÓN INFORMES DE EVALUACIÓN 
 

Contratación Directa No. 083/2007 
 
FIRMA QUE PRESENTÓ  OFERTA: UNION TEMPORAL  SADEPET conformado por 
C. I. INVERSIONES DERCA LTDA y PLUTO PET SHOP 
 

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICO 
 
Mediante estudio No. 439 de fecha 10 de septiembre de 2007 el comité concluye:  
 

 
 

ASPECTOS DOCUMENTACIÓN PRESENTADA 

 
UNION TEMPORAL  

SADEPET conformado 
por C. I. INVERSIONES 
DERCA LTDA y PLUTO 

PET SHOP 
Carta de presentación de la propuesta – Formulario No. 1 CUMPLE 
Documento constitución unión temporal CUMPLE 
Compromiso de cumplimiento requerimientos ALFM  - Formulario No. 2 ANEXA 
Acreditación de la Experiencia - Formulario No. 3 ANEXA 
Acreditación  de la capacidad de contratación, inscripción en el RUP y 
cumplimiento de contratos anteriores – Formulario No. 4  

 

ANEXA 

Relación de Contratos Vigentes o en ejecución al cierre del proceso – 
Formulario No. 4ª  

 

ANEXA 

Propuesta Económica – Formulario No. 5  SOBRE CERRADO 
Compromiso Anticorrupción – Formulario No. 6 CUMPLE 
Origen de los bienes y servicios (cumplimiento ley 816/03) –Formulario  
No. 7 

 

ANEXA 

Informe misión diplomática colombiana – Formulario No. 8 NO APLICA 
Garantía de Seriedad de la oferta CUMPLE 
Certificado de existencia y representación legal y/o matricula mercantil CUMPLE 
Certificación Responsabilidad Fiscal -  ley  610/00  CUMPLE 
Registro Único Tributario – RUT ANEXA 
Certificado aportes parafiscales – Ley 789 de 2002 y 828 de 2003  CUMPLE 
Certificado de antecedentes disciplinarios expedido por la Procuraduría 
General de  la Nación  

 

CUMPLE 

Recibo de  Pago de los términos de referencia  CUMPLE 
Plazo de entrega:  30 días calendario  CUMPLE 

 
CONCLUSION:  
 
Una vez analizada la oferta presentada por UNION TEMPORAL SADEPET conformado 
por C.I. INVERSIONES DERCA LTDA y PLUTO PET SHOP., el comité jurídico encuentra 
que desde el punto de vista legal CUMPLE con lo exigido en los términos de referencia.  
Por lo  tanto, se habilita jurídicamente para continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 
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INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERO: 

 
Mediante estudio No. 440 de fecha 10 de septiembre de 2007 el comité concluye: 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO 
DE 

RESULTA
DOS 

CERTIFIC
ADO 

TARJETA 
PROFESI

ONAL 
CONTAD

OR Y 
REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 

INDEPENDIENTE

CERTIFICA
DO DE 

INSCRIPCIO
N 

DECLARAC
ION DE 
RENTA 

MULTAS 
O 

SANCION
ES 

GRUPO SADEPET 
CI 

INVERSIONES 
DERCA LTDA 

SI SI SI SI N/A SI SI NO 

PLUTO PETO 
SHOP SI SI SI SI N/A SI N/A NO 

 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEUD
AMIENTO 
<=  70% 

CAPITAL 
DE 

TRABAJO 
>=20% 

20% 
PRESUPUEST

O OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  

= 50% 

CAPACIDA
D 

RESIDUAL 
DE 

CONTRAT
ACION 

VALOR 
PRESUPUESTO

VALOR 
PRESUPUES

TO EN 
SMMLV 

GRUPO 
SADEPET 6% 51.118.860,84 23.234.840,80 130.866.592,84 58.087.102,00 2.588,78 116.174.204,00 267,87 

 
 

CONCLUSIÓN  
EL OFERENTE CUMPLE CON TODOS LOS INDICADORES FINANCIEROS Y LA 
CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION SOLICITADOS  EN EL PLIEGO DE 
CONDICIONES. 
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INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICO: 

 
Mediante estudio de fecha 08 de octubre de 2007 el comité concluye:  

 
ÍTEM 1  

DESCRIPCION 

(LABRADOR RETRIEVER Y GOLDEN RETRIEVER)                               CUMPLE 
Caninos con excelente instintos para el trabajo y excelente fluidez natural 
de ladrido, Machos y/o hembras. Con microchip, hematograma, placas de 
displacia. Con vacunas y vermifugaciones al día. Carne  de vacunas, 
certificado medico y garantía de reposición con amparo total por 
enfermedad, accidente y conducta de trabajo. Edad promedio de diez (10) 
meses a un año y medio (1/2). Afinidad con personas extrañas Aptos para 
busqueda y rescate de personas. 

CUMPLE 

Caninos con excelente instintos para el trabajo excelente estado de salud 
y presentación fenotipica, placas de displacia, hemotograma, microchip, 
carne de vacunas, certificado medico y garantía de reposición con amparo 
total por enfermedad accidente y conducta de trabajo edad promedio de 
diez (10) meses a un año y medio (1/2) color dorado sexo macho y/o 
hembra. 

CUMPLE 

 
 

DESCRIPCION 
(GOLDEN RETRIEVER )                                            CUMPLE  
Caninos con excelente instintos para el trabajo y excelente fluidez natural de 
ladrido, Machos y/o hembras. Con microchip, hematograma, placas de 
displacia. Con vacunas y vermifugaciones al día. Carne  de vacunas, 
certificado medico y garantía de reposición con amparo total por 
enfermedad, accidente y conducta de trabajo. Edad de diez (10) meses a un 
año y medio (1/2). Afinidad con personas extrañas Aptos para búsqueda y 
rescate de personas 

CUMPLE  

 
 

(PASTOR BELGA MALLINOIS)                                                         CUMPLE 
Caninos con excelente instinto para el trabajo, y excelente fluidez de ladrido. Con 
aptitudes para rastrear. Machos y/o hembras. Con microchip, hematograma, 
placas de desplacía. Con vacunas y vermifugaciones al día. Afinidad con 
personas extrañas. Aptos para búsqueda y rescate de personas. Edad de diez 
(10) meses a un año y medio (1/2). Color amarillo sexo machos y/o hembra 
  

CUMPLE 

Caninos con excelentes instintos de salud el trabajo, excelente estado de salud y 
presentación fenotipica, placas  de desplacía, hematograma, microchip, carne de 
vacunas, certificado medico y garantía de reposición con amparo total por 
enfermedad, accidente y conducta de trabajo, edad de diez (10) meses a un año 
y medio (1/2). Color amarillo sexo machos y/o hembra. 

CUMPLE 

 
ITEM No. 2 

ELEMENTOS PARA EL ENTRENAMIENTO DE CANINOS EN BUSQUEDA DE 
PERSONAS 

DESCRIPCION CUMPLE 
Bultos de concentrados por 30 kg. Apton para cada raza de perros adultos, 
estrulizada de alta calidad. 

CUMPLE 

Traillas en eslinga para rescate  CUMPLE 
Collares en eslinga, suelta rapida, reflectivo, para rescate. CUMPLE 

Mordedores deportivos  CUMPLE 

Pelotas macizas en caucho con cordón especializadas para juego del canino CUMPLE 

jabón antipulgas  CUMPLE 

Champú x litro CUMPLE 

Vacunas EXADOG CUMPLE 

Vermifugos x 10 ml CUMPLE 
Pares de radios walkie - talkie alcance 3 km. Descubierta CUMPLE 
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ELEMENTOS PARA EL ENTRENAMIENTO DE CANINOS EN BUSQUEDA DE 
CADAVERES Y FOSAS COMUNES 

DESCRIPCION CUMPLE 
Bultos de concentrados por 30 kg. Apton para cada raza de perros 
adultos, estrulizada de alta calidad. 

Pelotas macizas en caucho con cordón especializadas para juego del 
canino 
jabón antipulgas  
Champú x litro 
Vacunas EXADOG 
GUACALES No.4 de 1 metro de alto x 1 metro de ancho, y por un 
metro de alto, en plastico. 
Traillas en cuero con su respectivo mosquetón con empuñadura en 
trenza. 
Collares de ahogo, calibre 22 estandar y 24 estandar 
Bozales tubulares en cuero 
Toalla blanca convencional mts 
Madeja de piola para cometa 
cordel delgado 
mosqueton de seguridad 

Cepillo con mango plástico, cerda metal 

Corta uñas grande para canino 
Desparasitante en tabletas de 500 mg 

 
EXPERIENCIA:    
 
El oferente anexa certificaciones y/o acreditaciones a folios 69-70, donde se demuestra que 
cumple con lo solicitado en el pliego de condiciones y adendo No 3. 
 
CONCLUSIÓN: 

 
De acuerdo a propuesta presentada por la UNION TEMPORAL SADEPET conformado por C.I. 
INVERSIONES DERCA LTDA y PLUTO PET SHOP, el comité técnico se permite conceptuar 
que el oferente CUMPLE con los aspectos técnicos solicitados en el pliego de condiciones y 
anexo 2 “ESPECIFICACIONES TECNICAS Y FACTORES DE VERIFICACION TECNICA 
EXCLUYENTES”, en el ítem 1, PASTOR BELGA MALLINOIS, LABRADOR RETRIEVER Y 
GOLDEN RETRIEVER, e ítem 2 ELEMENTOS PARA EL ENTRENAMIENTO DE CANINOS 
EN BUSQUEDA DE PERSONAS, de igual forma cumple con la visita realizada el día 26 de 
septiembre de 2007, a  las instalaciones de la empresa de acuerdo a lo establecido en el 
adendo No. 3. 
  


